

Procedura aperta per l'affidamento di servizi di copertura assicurativa

OGGETTO: RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE SUCCESSIVAMENTE ALL ' 11 AGOSTO 2015.

Domanda 5

Con riferimento alla procedura in oggetto ed in particolare siamo con la presente a richiedere i seguenti chiarimenti:

Lotto 8A

- nel disciplinare all'art 4 "quantitativo o entità dell'appalto" è riportato come massimale annuo € 15.000.000,00 ma nel capitolato sono riportate 2 sezione dove si indica per ciascuna un massimale annuo di € 15.000.000,00, chiediamo se il massimale della polizza è da ritenersi la somma delle due sezioni quindi € 30.000.000,00 oppure è un massimale unico.

- con riferimento alle principali attività dell'agenzia (normativa, autorizzativa, di controllo) chiediamo di indicare approssimativamente una percentuale di operatività ripartita per ogni attività.

- bilancio consuntivo dell'anno 2014.

- in merito alla statistica sx pubblicata chiediamo quali degli stessi ricadano nelle polizze di cui ai lotti 8A/8B/8C ed il periodo di osservazione (qualora inferiore ad anni 5 si prega cortesemente di integrare).

Risposta 5

Punto 1) il massimale si deve intendere di € 15.000.000,00 per la sezione Rc Professionale e di € 15.000.000,00 per la sezione Rc Patrimoniale

Punto 2) Non risulta possibile parcellizzare i compiti istituzionali di ANSF essendo le attività dell'Agenzia strettamente correlate tra loro secondo percentuali variabili nel tempo in relazione all'evoluzione della normativa e delle dinamiche di mercato dei diversificati operatori coinvolti.

Punto 3) Il bilancio consuntivo 2014 è consultabile sul sito di ANSF alla voce "Amministrazione Trasparente" – Bilanci

Punto 4) Con riferimento al quesito posto, si confronti la risposta alla Domanda 1, nonché l'Allegato 1 del documento Risposta ai chiarimenti, Prot. n. 6896 del 12 agosto 2015

Domanda 6

in aggiunta alla richiesta del 27/08/2015, si prega di fare chiarezza in merito ai massimali previsti dai lotti 8B ed 8C

Per il lotto 8B

nel capitolato è riportato che il massimale in eccesso ai 15.000.000 previsti dal lotto Primario 8A è pari ad € 50.000.000 per sx anno ed aggregato mentre nell'allegato B del bando LOTTO 8B è riportato "copertura assicurativa RC Professionale ed RC Patrimoniale, 2° livello di copertura (DA

15.000.000,00 FINO A 50.000.000) il che sembrerebbe significare che il massimale da garantire sia € 35.000.000,00.

Per il lotto 8C

nel capitolato è riportato che il massimale in eccesso ai 50.000.000 previsti dal lotto 2° livello 8B è pari ad € 100.000.000 per sx anno ed aggregato mentre nell'allegato B del bando LOTTO 8B è riportato "copertura assicurativa RC Professionale ed RC Patrimoniale, 3° livello di copertura (DA 50.000.000,00 FINO A 100.000.000) il che sembrerebbe significare che il massimale da garantire sia € 50.000.000,00.

Siamo inoltre a chiedere conferma che i lotti 8B ed 8C garantiscano solamente i danni in eccesso alla sola RC Professionale e non, come indicato nell'oggetto della polizza sul bando, anche per la responsabilità civile patrimoniale.

Risposta 6

Il Lotto 8B si deve intendere relativo alla copertura della sola RC Professionale e di II livello; infatti, il massimale di cui alla scheda di polizza si deve intendere in eccesso al massimale di € 15.000.000,00, previsto per la copertura di I livello (Lotto 8A), e fino alla concorrenza di € 50.000.000,00 per ogni sinistro e per periodo assicurativo annuo.

Il Lotto 8C si deve intendere relativo alla copertura della sola RC Professionale e di III livello; infatti, il massimale di cui alla scheda di polizza si deve intendere in eccesso al massimale di € 50.000.000,00, previsto per la copertura di II Livello (Lotto (B)), e fino alla concorrenza di € 100.000.000,00 per ogni sinistro e per periodo assicurativo annuo.

Oggetto di tali Lotti, infatti, è la copertura rispettivamente di II e III livello dell'RC Professionale. Per mero refuso, nel Bando di gara e nel Disciplinare di gara la denominazione dei Lotti 8B e 8C deve intendersi riferita alla sola RC Professionale, come evincibile dalle Condizioni di Polizza di cui all'Allegato 3 – Capitolato di polizza Lotto 8B e Capitolato di polizza Lotto 8C.

Domanda 7

In relazione alla gara in oggetto richiediamo elenco sinistri ultimi tre anni.

Risposta 7

Con riferimento al quesito posto, si confronti la risposta alla Domanda 1, nonché l'Allegato 1 del documento Risposta ai chiarimenti, prot. n. 6896 del 12 agosto 2015

Domanda 8

In riferimento alla gara in oggetto, siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

- Chiediamo sugli unici due sinistri notificati di carattere "amministrativo" le seguenti delucidazioni:
 - 1) Dettagli importi riservati o pagati;
 - 2) Quali garanzie vanno ad attaccare.

- Chiarimenti sulla struttura assicurativa dei tre Layer
 - 1) A quanto ammonta il massimale del 1° Layer? 15 Milioni per l'RC Professionale e 15 Milioni per la RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE? Quindi 30 Milioni in TOTALE per il Primo Layer? Il Premio è unico o devono essere due Premi separati?
 - 2) A quanto ammonta il massimale del 2° Layer? Dal Disciplinare di Gara a Pagina 4 si evince che ammonti a 35 Milioni, tuttavia nel capitolato di Polizza si parla di 50 Milioni di capacità richiesta. Qual è quello corretto?
 - 3) A quanto ammonta il massimale del 3° Layer? Dal Disciplinare di Gara a Pagina 4 si evince che ammonti a 50 Milioni, tuttavia nel capitolato di Polizza si parla di 100 Milioni di capacità richiesta. Qual è quello corretto?

- A quanto ammontano i Premi in scadenza?
- Chiarimenti sui sinistri che interessano il Lotto 8.
- Inoltre chiediamo le seguenti informazioni:
 - 1) Capitolato relativo alla polizza PI in scadenza, con indicazione degli assicuratori e Premi sui vari Layer;
 - 2) Da quanto tempo è assicurata ANSF?
 - 3) ANSF Analisi sulla potenziale esposizione relativa ai sinistri relativi all'RC Professionale;
 - 4) Dettaglio sinistri pagati e riservati sulla parte PI.

Risposta 8

Chiarimenti circa i contenziosi di carattere amministrativo

- Allo stato attuale, per i due ricorsi pendenti innanzi il Tribunale Amministrativo Regionale ANSF – difesa ex lege dall'Avvocatura dello Stato – è in attesa di fissazione dell'udienza di merito. Si precisa che ANSF non ha stipulato precedentemente coperture di Tutela Legale.

Chiarimenti circa la struttura dei Layer

- Lotto 8A, RC Professionale (I livello) e Patrimoniale: si deve intendere il massimale di € 15.000.000,00 per la sezione Rc Professionale e € 15.000.000,00 per la sezione Rc Patrimoniale. Il premio offerto si deve intendere per entrambe le sezioni; infatti, in offerta il concorrente dovrà indicare un unico premio complessivo tra RC Professionale (I livello) ed RC Patrimoniale. L'aggiudicatario di tale lotto dovrà indicare in sede di stipula di contratto il premio relativo alle singole sezioni di polizza come previsto dalle schede di copertura relative alla sezione RC Professionale e Rc Patrimoniale.
- Lotto 8B, RC Professionale (II Livello): il massimale di cui alla scheda di polizza si deve intendere in eccesso al massimale di € 15.000.000,00, previsto per la copertura di primo livello, e fino alla concorrenza di € 50.000.000,00 per ogni sinistro e per periodo assicurativo annuo.
- Lotto 8C, RC Professionale (III livello); il massimale di cui alla scheda di polizza si deve intendere in eccesso al massimale di € 50.000.000,00, previsto per la copertura di II livello, e fino alla concorrenza di € 100.000.000,00 per ogni sinistro e per periodo assicurativo annuo.

Chiarimenti circa i premi in scadenza

- Per le attuali coperture, si veda la risposta fornita alla Domanda n. 3 (Risposta ai chiarimenti Prot. n. 6896 del 12 agosto 2015); con riferimento all'ammontare dei premi RCT/RCO periodo di assicurazione 05/06/2015 -05/12/2015: premio € 2.999,00
- Rc Patrimoniale periodo di assicurazione 05/06/2015 - 31/12/2015: premio € 22.543,00

Chiarimenti circa i sinistri lotto 8

Ad oggi, gli unici contenziosi ANSF sono quelli di cui all'Allegato 1 del documento Risposta ai chiarimenti, prot. n. 6896 del 12 agosto 2015

Ulteriori informazioni

Punto 1) Supposto che per "PI" si intenda "Professional Indemnity", si precisa che ANSF non ha mai stipulato coperture di tale tipo.

Si confronti anche la risposta alla Domanda 3 (Risposta ai chiarimenti Prot. n. 6896 del 12 agosto 2015).

Punto 2) ANSF ha stipulato le seguenti polizze:

- a) RCT/RCO per il periodo 05/06/2013 – 05/12/2015
- b) RC Patrimoniale per il periodo 05/06/2013 – 31/12/2015

Punto 3) Non si è in possesso di tale informazione.

Punto 4) Con riferimento al quesito posto, si confronti la risposta alla Domanda 1, nonché l'Allegato 1 del documento Risposta ai chiarimenti, Prot. n. 6896 del 12 agosto 2015

Domanda 9

In riferimento alla procedura aperta per i servizi di copertura assicurativa di codesto ente, al fine di consentire una corretta analisi dei rischi e determinare un'adeguata quotazione e relativamente al rischio Incendio si richiede l'elenco dettagliato dei fabbricati con indicazione dell'ubicazione, della metratura e del valore.

Risposta 9

Si allega elenco dei locali in uso ad ANSF con le relative superfici e valore attribuito agli stessi sulla base di un valore di ricostruzione a nuovo pari a € 4.000,00 a mq

SEDI ANSF		
Sede Ubicazione	Superficie lorda Metri quadri	Valore immobili su stima costo di ricostruzione a nuovo pari ad € 4.000,00 MQ
ancona	30	€ 120.000,00
bari	45	€ 180.000,00
milano	35	€ 140.000,00
torino	60	€ 240.000,00
roma giolitti	675	€ 2.700.000,00
firenze alamanni	1100	€ 4.400.000,00
firenze stazione	481	€ 1.924.000,00
genova	25	€ 100.000,00
napoli	15	€ 60.000,00
venezia	30	€ 120.000,00
bologna	25	€ 100.000,00
TOTALE	2521	
SEDE MIT		
roma caraci	350	€ 1.400.000,00
totale complessivo	2871	€ 11.484.000,00

Domanda 10

Con riferimento alla procedura menzionata in oggetto e nello specifico ai lotti

- 8A - CIG: 635306396E
- 8B - CIG: 635307100B



- 8C - CIG: 63530839EF

siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

- 1) Premesso che nel disciplinare sono riportati i seguenti limiti:
8A – fino ad € 15.000.000
8B – da € 15.000.000 a € 50.000.000
8C – da € 50.000.000 a € 100.000.000

Vi chiediamo di chiarire se per il lotto 8A la massima esposizione debba intendersi € 15.000.000 oppure € 30.000.000, dato che vengono garantite 2 sezioni (garanzia RC professionale e garanzia RC patrimoniale) con 2 distinte schede di copertura.

Vi chiediamo inoltre di chiarire se i predetti limiti indicati nel disciplinare prevalgano sui limiti indicati sulle singole schede di polizza dei lotti sopra richiamati, oppure viceversa. La richiesta alla luce del fatto che le indicazioni del disciplinare e del capitolato sono discordi

Risposta 10

Con riferimento al quesito posto, si confrontino le risposte alle Domande 6 ed 8 del presente documento,

Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Carla Maria Caporilli